---

<sup>A</sup> /ut preceptum erat/

<sup>B</sup> /in/

<sup>C</sup> /applicaret/

<sup>D</sup> /certatim/

<sup>E</sup> apposuerint < apposuerunt

<sup>F</sup> stu- *del.*

<sup>G</sup> /aut/ < sunt et.

<sup>H</sup> tallata] (*adn.* : tallada) |scissa|

<sup>I</sup> impetu] /ictu/

<sup>J</sup> duos /hasta/ Gallos transfixit < duos Gallos transfixit hasta

<sup>K</sup> qu- *del.*

<sup>L</sup> vir- *del.*

<sup>M</sup> /pre/posuitque

<sup>N</sup> in *del.*

<sup>O</sup> eduxitque] /atque/ eduxit

<sup>P</sup> |bellantem|

<sup>Q</sup> om- *del.*

<sup>R</sup> |jacentes|

apposito in urbe igni diversis locis, preter ea que predati fuere<sup>A</sup>, omnia fuere combusta. Spolia vero fuere tam opima et tanta ut omnes, etiam infimi pedites, opulenti ac ditati<sup>B</sup> remanserint<sup>C</sup>. Interea illuxit dies et tunc rex Petrus cum ipso corpore exercitus applicuit et cum<sup>D</sup> stragem, vastationem combustionemque scivit, vehementissime letatus est ac Solanas rediit. Verum cum tristis nuntius perlatus est ad principem, qui fere latebat in planicie (ut diximus) Sancti Martini, incredibile dictu est quantus terror animos Gallorum qui cum principe erant invasit, ut ubi prius subsederant amplius commorari non auderent. Sed tranarunt flumen quoddam, quia nullus pons erat, atque ut<sup>E</sup> magis sine<sup>F</sup> periculo<sup>G</sup> esset, decrevit princeps ibi castrametari circumdareque castra robustissimis latissimisque tedis ac trabibus fossaque circumire ac quanto melius potuit se munire. Quin etiam tanta erat militum hujus Petri Regis pugnandi cum Gallis aviditas ut sic munitos invaderent impetumque in eos facerent ingentesque predas secum ex eis ducerent<sup>H</sup> et commeatus auferrent et plerosque in captivitatem redigerent.

16. Accidit autem ut uno die tot milites Petri tam ultra consuetos limites transgrederentur<sup>I</sup> ut Galli eos a tergo<sup>J</sup> interciderent. Qui<sup>K</sup> ut viderunt se pedem referre non posse nullamque spem retrocedendi habere, acriter<sup>L</sup> pugnare decreverunt potius quam se dedere. Galli autem, ut eos caperent, omnes undique intercluserunt. Verum strenui milites, summa industria, qua<sup>M</sup> minus munita erat hostium<sup>N</sup> pugna et fragilior gens, ea ferro<sup>O</sup> iter aperuere. Videntes autem Galli pugnatorum audaciam insolitam, qui id latus<sup>P</sup> et cornu<sup>Q</sup> custodiebant, cesserunt [fol. 99<sup>v</sup>] militibus illis Almugavaris nuncupatis illacque<sup>R</sup> abierunt omnes, ita ut preter<sup>S</sup> unum retinere quemquam non potuerint. Qui tam acriter pugnavit ut, admirantes ejus in armis

---

<sup>A</sup> predati fuere] /prede posita sunt/

<sup>B</sup> /ac ditati/

<sup>C</sup> remanserint] |abirent|

<sup>D</sup> s- del.

<sup>E</sup> sine del.

<sup>F</sup> /sine/

<sup>G</sup> vacare- del.

<sup>H</sup> ex eis ducerent] /asportarent/

<sup>I</sup> transgrederentur] |supergrederentur|

<sup>J</sup> /a tergo/

<sup>K</sup> cum del.

<sup>L</sup> /acriter/ || decr- del.

<sup>M</sup> s- del.

<sup>N</sup> |hostium|

<sup>O</sup> acr- del.

<sup>P</sup> s- aut f- del.

<sup>Q</sup> cu- del.

<sup>R</sup> illa/c/que

<sup>S</sup> /preter/ unum retinere quemquam non potuerint < /nisi/ unum retinere |quemquam non| potuerint < ne unum quidem retinere potuerint

dexteritatem et gloriam, interimere noluerint, ut ad principem ducerent. Quem cum vidit princeps laceratum<sup>A</sup> et sordidum et cadaveroso horrendoque vultu<sup>B</sup>, eum ut diceret quis esse percontatus est. Nihil enim gestabat preter vestem quandam attritam super interulam, fune accinctus, capite corio quodam cooperto<sup>C</sup>, horrido et prolixo capillo, barba vero et longa et squalida, facie autem rugosa<sup>D</sup>, tetra et solis ardore quasi adusta (semper enim degunt sub divo). Coturnis etiam vetustissimis caligatus incedebat<sup>E</sup> more messorum, pedibus autem<sup>F</sup> peros<sup>G</sup> gestabat. Respondit autem Almugavarus<sup>H</sup> ille : « Equidem, domine, regis Petri stipendiarius sum, ex iis quos Almugavaros vocant. » Tunc inquit princeps : « Audaciam porro tuam et reliquorum vestratum<sup>I</sup> ipse<sup>J</sup> ignoro<sup>K</sup>, tamen quod intueri licet, vultus ac gestus deformior esse non posset magisque ad silvestrem<sup>L</sup> quendam hominem<sup>M</sup> quam ad urbanum aut alicujus indolis aut momenti<sup>N</sup> declinare videtur. » Respondit tunc Almugavarus : « Certo sciat excellentia tua, princeps illustrissime, ipsum<sup>O</sup> quem vides esse minimum viribus, magnitudine animi et rei militaris gloria nostratum omnium. Verum quisquis sim, tantum<sup>P</sup> viribus ipse meis solis confido ut nullus ex equitibus tuis sit, si mecum<sup>Q</sup> dimicare velit, quem pedes<sup>R</sup> in campo non expectem neque digitum unum ab ejus impetu pedem<sup>S</sup> referre velim audeoque istud de me prestare ut si mecum confligerit ac vicerit, capite opruncato faciat quod de me<sup>T</sup> sibi libuerit et contra si vicero, nolo aliud mihi preter libertatem<sup>U</sup> proponi premium ; atque ut id experimento celsitudo tua cognoscat, veniat militum aut equitum tuorum audacissimus et magis strenuus quem ipse delegeris descendatque mecum in campum jubeque